
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia  
Ufficio V – Ambito territoriale per la provincia di Foggia 

 71122 FOGGIA – Via P. Telesforo, 25 – tel. 0881795239 

e-mail: usp.fg@istruzione.it – PEC: uspfg@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.ustfoggia.it/ 
 

 

              Referenti istruttoria: Daquino Giuseppe giuseppe.daquino2@istruzione.it;; Stanchi Laura laura.stanchi@istruzione.it;                                                                             

Foggia, data del protocollo 
 
 
 
Oggetto: O.M. n. 88 del 16/05/2024 e D.M. n. 26 del 19/02/2025 – Ripubblicazione delle Graduatorie 
provinciali per le supplenze (G.P.S.) e dei relativi elenchi aggiuntivi 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO  il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 "Testo Unico delle disposizioni legislative in 

materia di istruzione" e ss.mm.ii.; 
VISTO  il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, che introduce modificazioni all’articolo 4 della 

legge 3 maggio 1999, n. 124, e all’articolo 1, comma 107, della legge 13 luglio 2015, n. 
107, volte all’introduzione di graduatorie provinciali per l’assegnazione di contratti a 
tempo determinato su posti di supplenza annuale o sino al termine del servizio; 

VISTO il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, e, in particolare, l’articolo 2, comma 4-ter, il quale 
prevede: «La valutazione delle istanze per la costituzione delle graduatorie di cui al 
comma 6-bis dell’articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n. 124, è effettuata dagli uffici 
scolastici territoriali, che possono a tal fine avvalersi delle istituzioni scolastiche della 
provincia di riferimento per attività di supporto alla valutazione di istanze afferenti a 
distinti posti o classi di concorso, ferma restando l’approvazione di dette graduatorie da 
parte dell’ufficio scolastico provinciale territoriale competente»; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71; 
VISTA l’Ordinanza ministeriale n. 88 del 16/05/2024 e, in particolare, l’articolo 10; 
VISTO il D.M. n. 26 del 19/02/2025, relativo alla costituzione degli elenchi aggiuntivi alle 

graduatorie provinciali per le supplenze del personale docente ed educativo; 
VISTA la nota ministeriale prot. n. 86415 del 09/04/2025, con cui è stata disposta l’apertura 

delle funzioni telematiche per la presentazione delle istanze finalizzate all’inserimento 
negli elenchi aggiuntivi alle graduatorie provinciali per le supplenze di I fascia e nelle 
corrispondenti graduatorie di istituto di II fascia; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 134761 del 13/06/2025, con cui è stata disposta l’apertura 
delle funzioni telematiche per la presentazione delle istanze di scioglimento della riserva, 
ai fini dell’inclusione a pieno titolo negli elenchi aggiuntivi alle G.P.S. di I fascia, relative 
ai posti comuni e di sostegno, e negli elenchi aggiuntivi dei metodi didattici differenziati, 
a seguito del conseguimento entro la data del 30 giugno 2025 del titolo di abilitazione 
e/o di specializzazione sul sostegno e/o di metodo didattico differenziato; 

ESAMINATE le domande finalizzate all’inserimento negli elenchi aggiuntivi alle graduatorie provinciali 
per le supplenze di I fascia e nelle corrispondenti graduatorie di istituto di II fascia 

TENUTO CONTO  delle posizioni automaticamente escluse per mancato scioglimento della riserva entro i 
termini previsti; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 140431 del 20/06/2025; 
VISTA la nota di quest’Ufficio prot. n. 13414 del 26/06/2025, riguardante le istanze di 

consolidamento della posizione nelle G.P.S. di I fascia in applicazione dell’art. 7, comma 
2-bis, del d.l. n. 71/2024; 

FGIC819005 - ACC4466 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004437 - 18/08/2025 - VII.1 - E

mailto:usp.fg@istruzione.it
mailto:uspfg@postacert.istruzione.it
http://www.ustfoggia.it/
mailto:giuseppe.daquino2@istruzione.it
mailto:laura.stanchi@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia  
Ufficio V – Ambito territoriale per la provincia di Foggia 

 71122 FOGGIA – Via P. Telesforo, 25 – tel. 0881795239 

e-mail: usp.fg@istruzione.it – PEC: uspfg@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.ustfoggia.it/ 
 

 

              Referenti istruttoria: Daquino Giuseppe giuseppe.daquino2@istruzione.it;; Stanchi Laura laura.stanchi@istruzione.it;                                                                             

ESAMINATE le istanze di consolidamento proposte ai sensi della citata nota di quest’Ufficio prot. n. 
13414 del 26/06/2025; 

VISTO il decreto di quest’Ufficio prot. n. 17406 del 12/09/2024, relativo alla ripubblicazione 
delle G.P.S.; 

VISTI i decreti di esclusione dalle G.P.S. adottati da quest’Ufficio fino alla data del presente 
provvedimento; 

VISTO                        il decreto con prot. n. 0015450 del 23/07/2025 con cui si effettuava la ripubblicazione 
G.P.S. e gli elenchi aggiuntivi provvisoria; 

ESAMINATI              i reclami pervenuti e le richieste di rettifica punteggio; 
 
TENUTO CONTO che le domande prodotte secondo modalità difformi da quelle indicate dalla normativa 

vigente sono state respinte; 
FATTA SALVA la possibilità di modifica nell’esercizio del potere di autotutela;  
 

DISPONE 
 
per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento, la ripubblicazione definitiva delle Graduatorie 
provinciali per le supplenze dell’Ambito territoriale di Foggia, ai sensi dell’art. 9 dell’O.M. n. 88/2024 e per gli 
effetti del D.M. n. 26/2025. 
Il punteggio d’inserimento nelle graduatorie è calcolato dal sistema informatico.  
Ai sensi dell’art. 6, comma 4, dell’O.M. 88/2024, gli aspiranti sono ammessi nelle graduatorie con riserva di 
accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. L’Amministrazione può disporre in qualsiasi 
momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dalle graduatorie o la rettifica delle stesse. 
Nel rispetto del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del 
d.lgs. n. 196/2003, così come modificato e integrato dal d.lgs. n. 101/2018, i file pubblicati non contengono 
dati personali e sensibili. Tali dati possono essere visualizzati da ciascun aspirante nell’apposita sezione della 
piattaforma POLIS - Istanze on Line.  
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni, ovvero ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni. 
 

 
IL DIRIGENTE 

 Vito Alfonso 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
______________________________________________ 
Agli aspiranti inseriti nelle G.P.S. dell’A.T. di Foggia 
All’U.S.R. Puglia – Direzione generale 

FGIC819005 - ACC4466 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004437 - 18/08/2025 - VII.1 - E

mailto:usp.fg@istruzione.it
mailto:uspfg@postacert.istruzione.it
http://www.ustfoggia.it/
mailto:giuseppe.daquino2@istruzione.it
mailto:laura.stanchi@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia  
Ufficio V – Ambito territoriale per la provincia di Foggia 

 71122 FOGGIA – Via P. Telesforo, 25 – tel. 0881795239 

e-mail: usp.fg@istruzione.it – PEC: uspfg@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.ustfoggia.it/ 
 

 

              Referenti istruttoria: Daquino Giuseppe giuseppe.daquino2@istruzione.it;; Stanchi Laura laura.stanchi@istruzione.it;                                                                             

Alle OO.SS. del Comparto Scuola 
Alle Istituzioni scolastiche della provincia di Foggia 
All’Albo on-line 

FGIC819005 - ACC4466 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004437 - 18/08/2025 - VII.1 - E

mailto:usp.fg@istruzione.it
mailto:uspfg@postacert.istruzione.it
http://www.ustfoggia.it/
mailto:giuseppe.daquino2@istruzione.it
mailto:laura.stanchi@istruzione.it

		2025-08-13T12:25:08+0200


		2025-08-13T14:08:32+0200
	protocollo




